SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE
                                 Gabinete do Secretário

Av. Prof. Frederico Hermann Júnior, 345 | CEP 05459-010 | São Paulo, SP
            Fone: (11) 3133-3000

1

COMUNICADO SIMA, DE ____ DE OUTUBRO DE 2021

A Secretaria de Estado de Infraestrutura e Meio Ambiente - SIMA torna público
o resultado final do processo de seleção do Edital de Chamada nº 01/2021 do Projeto
CAP/RPPN, conforme relação a seguir.

Interessado RPPN Município Processo Digital FF Área
(hectares) Valor *

Débora Mascarenhas
Murgel Fazenda Renópolis Santo Antônio do

Pinhal 000830/2021-85    83,18  R$ 104.271,36

Jayme Vita Roso Sítio Curucutu São Paulo 000834/2021-29    10,89  R$   34.000,00

Luiz Octavio Câmara de
Mello Coimbra Porto do Ifé Colômbia 000829/2021-98    54,08  R$   77.253,34

Terezinha Venâncio de
Oliveira Sítio São Joaquim I São Bento do

Sapucaí 000839/2021-24    12,65  R$   34.000,00

Guardiões da Figueira-
Hospedagem,
Treinamentos e
Conservação Florestal
Ltda.

Lafigueira-Naturarte Piracaia 000840/2021-11    33,68  R$   46.299,64

Sandôr Diniz Kiss Besouro de Fogo São José do
Barreiro 000832/2021-07    36,22  R$   46.395,40

Associação dos
Proprietários em Reserva
Ibirapitanga

Rio dos Pilões Santa Izabel 000836/2021-41  388,60  R$ 111.000,00

Silvia Pessoa Mendes
Corrêa Bela Aurora Cruzeiro 000833/2021-68    86,15  R$ 104.186,92

Antônio Carlos Botelho
Müller Carioba Amadeu Botelho Jaú 000839/2021-24  142,88  R$ 111.000,00

Analice Assunção de
Souza Nunes Sítio Caetê Nazaré Paulista 000831/2021-46      7,04  R$   34.000,00

ETAFRUIT Agrícola Ltda. Trápaga São Miguel Arcanjo 000841/2021-72    70,38  R$   93.146,92

Total = 925,75  R$ 795.553,58

 * Valor máximo considerando todos os bônus previstos pelo edital.

A Fundação Florestal encaminhará aos proprietários das áreas, por meio de
correspondência eletrônica, o Parecer Técnico de aprovação do Plano de Ação da
RPPN, especificando as ações a serem contratadas e o valor do Pagamento por
Serviços Ambientais (PSA).

Os Planos de Ação aprovados estarão disponíveis no site da SIMA
(https://www.infraestruturameioambiente.sp.gov.br/editais/2021/02/edital-de-chamada-
no-01-2021-cap-rppn/), a partir da data da presente publicação.

A SIMA informará os proprietários das RPPN selecionadas sobre o local e data
para a assinatura do contrato.

(Processo Digital FF nº 000971/2021-87)

MARCOS RODRIGUES PENIDO
Secretário de Estado de Infraestrutura e Meio Ambiente

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//e

.a
m

bi
en

te
.s

p.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

 e
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 F
F

.0
00

97
1/

20
21

-8
7

e
o

có
di

go
 Y

2L
A

O
Z

M
P

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
A

R
C

O
S

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 P
E

N
ID

O
.

Página: 142